Дело № 1-41/2024 УИД 36RS0016-01-2024-000206-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 14 марта 2024 года

Калачеевский районный суд Воронежской области в составе: 

председательствующего судьи Романова М.А.,

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Максимовой А.В.,

защитника Богачевой О.И., представившей удостоверение № 1762 и ордер № 1901/1,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

20.11.2023 г. около 21 часа ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, на участке местности, расположенном в 120 метрах в западном направлении от дома № 28 по ул. Гайдара г. Калач Воронежской области, умышленно, с целью личного употребления путем срывания незаконно приобрел верхушечные и лиственные части дикорастущих растений рода конопля. После этого указанные верхушечные и лиственные части с дикорастущих растений рода конопля ФИО2 перенес в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и оставил храниться и, тем самым, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 168,77 грамма. Полученное наркотическое средство каннабис (марихуану) ФИО2 стал незаконно хранить в жилом доме по вышеуказанному адресу для личного потребления, без цели сбыта, до момента ее изъятия сотрудниками отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области. 10.01.2024 г. в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 30 минут в ходе производства обыска в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на кухне в деревянном шкафу под мойкой, пластиковая тарелка зеленого цвета с веществом растительного происхождения и полимерный пакет, с полимерной бутылкой с веществом растительного происхождения. На электрической печке на кухне - коричневый горшочек, в котором находилось 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения, на микроволновке в коричневой вазе - полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Все изъятое вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии 168,77 грамма, что являются крупным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом деянии признал полностью, однако от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями ФИО2, данными в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что 20.11.2023 г. около 21 часа на участке местности, расположенном в 120 метрах к западу от 

<

...> он обнаружил дикорастущие растения конопли. Как выглядит конопля, он знал и когда обнаружил растения, он знал, что это именно она. Обнаружив данные растения, он их сразу сорвал и положил в имевшийся при нем пакет, так как указанные растения находились в безлюдном месте, он знал, что там ходит мало народа и не боялся, что его кто-либо увидит. Вырывал растения в спешке, а именно сорвал лиственные и верхушечные части примерно с 4 кустов, и сложил их в пакет. Растения были размером, около 1 метров в высоту. После этого он пошел к себе домой. Указанные части растений он принес к себе домой, и оставил их в жилом доме, чтобы они высохли. Когда растения высохли, он их измельчил, перетирая руками, и тем самым получил марихуану, которую употребил 1 раз путем курения. Хранил марихуану он у себя в жилом доме, в различных упаковках, чтобы они не привлекали внимание. Наркотическое средство он хранил для личного употребления без цели сбыта. О том, что данные части растения конопли являются запрещенными к обороту, он знал, и никому о том, что он их сорвал и хранил у себя в доме, он не говорил и не показывал. 10.01.2024 г. он находился дома один. Около 11 часов 30 минут к нему приехали сотрудники полиции и в присутствии понятых предоставили ему постановление суда на производство обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. После чего, в присутствии понятых, предложили ему добровольно выдать, имущество похищенное у ФИО1 и незаконно хранящиеся, наркотические средства, а также запрещенные к незаконному обороту предметы и вещества на территории Российской Федерации, оружие и боеприпасы. Сотрудникам полиции, он пояснил, что у него ничего нет. Сотрудники полиции начали проводить обыск, и в присутствии понятых, на кухне в деревянном шкафу под мойкой обнаружили пластиковую тарелку зеленого цвета с веществом растительного происхождения, там же была обнаружена полимерная бутылка со следами копчения, на которую был прикреплен металлический наперсток, также там обнаружили еще одну полимерную бутылку со следами копчения. На электрической печке, стоящей на кухне сотрудники полиции обнаружили коричневый горшочек, в котором находилось 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения, возле коричневого горшочка сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с семенами. Также на микроволновке в коричневой вазе был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. В шкафу под мойкой был обнаружен полимерный пакет, в котором была полимерная бутылка с веществом растительного происхождения, в его присутствии и в присутствии понятых указанные вещи были упакованы в различные полимерные пакеты, горловина каждого которых перевязана нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена пояснительная записка с подписями всех участвующих лиц, а также оттиски печати № 1 ОМВД России по Калачеевскому району с подписями понятых и участвующих лиц. Всю изъятую у него коноплю он хранил для личного употребления, путем курения, без цели сбыта. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью (л.д.150-153); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что им была получена оперативная информация о том, что к преступлению, возможно, причастен ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, данная информация в виде рапорта была предоставлена им в ОД отдела МВД России по Калачеевскому району с целью организации проведения обысковых мероприятий по месту жительства ФИО2 09.01.2024 г. начальником отдела МВД России по Калачеевскому району согласно поручению дознавателя производство обыска по уголовному делу было поручено ему. Согласно поручению дознавателя обыск необходимо было провести в жилом доме и хозяйственных постройках по месту фактического проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. 10.01.2024 г. около 11 часов 35 минут он, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, двое понятых, которые согласились принять участие в следственном действии, прибыли к домовладению по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживает ФИО2 Когда они и понятые пришли к ФИО2, то он находился у себя дома один. ФИО2 им были представлены понятые и сообщено, что сейчас в жилом доме и надворных постройках, где он проживает, будет проводиться обыск. Далее он предъявил постановление суда о разрешении обыска в жилище от 09.01.2024 г., всем участвующим лицам он разъяснил их права, ответственность и порядок производства обыска. После чего он предложил добровольно выдать указанное имущество, незаконно хранящиеся у него какие-либо предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические и психотропные средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, а также предметы, используемые для приготовления и употребления наркотических средств. ФИО2 сказал, что у него ничего нет. После чего ФИО2 проводил их в жилой дом по вышеуказанному адресу, где в ходе обыска на кухне в деревянном шкафу под мойкой обнаружили пластиковую тарелку зеленого цвета с веществом растительного происхождения, там же была обнаружена полимерная бутылка со следами копчения, на которую был прикреплен металлический наперсток, также там обнаружили еще одну полимерную бутылку со следами копчения. На электрической печке, на кухне сотрудники полиции обнаружили коричневый горшочек, в котором находилось 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения, возле коричневого горшочка сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с семенами. Также на микроволновке в коричневой вазе был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. В шкафу под мойкой также был обнаружен полимерный пакет, в котором была полимерная бутылку с веществом растительного происхождения, в присутствии ФИО2 и в присутствии понятых указанные вещи были упакованы в различные полимерные пакеты, горловина каждого которых перевязана нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена пояснительная записка с подписями всех участвующих лиц, а также оттиски печати № 1 ОМВД России по Калачеевскому району с подписями понятых и участвующих лиц. По окончании обыска, он составил соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он предоставил ФИО2 постановление дознавателя на производство обыска в хозяйственных постройках по адресу: 

<

адрес>. После чего они начали проводить обыск, в ходе производства обыска ими ничего обнаружено не было. По окончании обыска он составил соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.95-98); 

- аналогичными в целом показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №4, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (л.д.99-100, 102-104, 105-108).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом обыска от 10.01.2024 г., согласно которому в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 изъято вещество растительного происхождения (л.д.42-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2024 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 120 метрах в западном направлении от дома № 28 по ул. Гайдара г. Калач Воронежской области, на момент осмотра на осматриваемом участке местности растет трава и лежит снег. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 на данном участке местности он 20.11.2023 г. сорвал дикорастущие растения рода конопля. Данные растения он измельчил и получил наркотическое средство марихуану, которое хранил в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции (л.д.52-55);

- заключением эксперта № 5 от 23.01.2024 г., согласно которому на внутренней поверхности полимерной бутылки зленого цвета, полимерной бутылки без донной части и металлической трубки, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его следового количества (л.д.64-68);

- заключением эксперта № 3 от 23.01.2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 3), состоящее из - семян растений рода Конопля (Cannabis), не сопровождающихся верхушками, к наркотическим средствам не относится. Представленное вещество растительного происхождения объекты (№ 1, № 2, №№ 4 – 9), является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном состоянии составила 35,56 грамма (объект № 1 – 13,74 грамма, объект № 2 – 1,86 грамма, объект №4 – 1,31 грамма, объект № 5 – 1,14 грамма, объект № 6 – 1,65 грамма объект № 7 – 0,89 грамма, объект № 8 – 0,30 грамма, объект № 9 – 14,67 грамма) (л.д.72-79);

- заключением эксперта № 4 от 23.01.2024 г., согласно которому представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в полимерной бутылке, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии составила 133,21 грамма (л.д.83-87);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2024 г., согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находится полимерная бутылка, в которой находится вещество растительного происхождения; полимерный пакет, в котором находится пластиковая тарелка, внутри которой находится вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный пакет; полимерный пакет, в котором находится коричневый горшочек, внутри которого находится шесть бумажных свертков с веществом растительного происхождения и полимерный пакет, внутри которого также находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения упакованное в полимерный пакет; полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения (л.д.113-119);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2024 г., согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находится обрезанная полимерная бутылка с вставленным в горловину металлическим наперстком, полимерная бутылка в нижней части которой имеется отверстие (л.д.123-127).

Согласно заключению комиссии экспертов № 123 от 26.01.2024 г. ФИО2 не страдает алкоголизмом, наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данных заболеваний. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.92-93).

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимому обвинение полностью доказанным. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО2, который не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, на учете у психиатра и нарколога не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – 3 (три) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В период испытательного срока обязать ФИО2:

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с бутылкой, в которой находится вещество растительного происхождения, массой после проведения экспертизы 133,09 грамма; полимерный пакет с пластиковой тарелкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения, массой после проведения экспертизы 13,56 грамма; полимерный пакет с коричневым горшочком, внутри которого находится шесть бумажных свертков с веществом растительного происхождения и полимерный пакет внутри которого находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения, массой после проведения экспертизы 20,59 грамма; полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, вещество растительного происхождения состоящее из семян растений рода Конопля (Cannabis); полимерный пакет с обрезанной полимерной бутылкой с вставленным в горловину металлическим наперстком, в нижней части которой имеется отверстие – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Романов